5 Nam in tali casu censetur cessare lex, qua prohibetur tale matrimonium. Quoniam lex ordinatur ad bonum communitatis, cap. *Erit autem d. 4.* & docent Plato in *dialog. de pulch.* & Aristot. 4. *Eth. cap. 1.* Vnde quando lex desinit esse bona, & potius evadit perniciofa, habet locum epieikeia, quod non obliget, ut docent D. Thom. 1. 2. *qu. 96. art. 6. & 2. 2. qu. 110. per tot.* Caiet. *iisdem* in locis, Sor. *lib. 1. de iust. qu. 6. ar. 8. & qu. 7. ar. 3.* Covar. in 4. *pag. 1. §. 9. nu. 8.* Ledesm. *p. 4. qu. 17. ar. 3. dub. 3. & qu. 18. ar. 2. dub. 12. & 14.* Navar. in *sum. cap. 16. nu. 37.* passimque alii. Quia quod est ordinatum ad bonum, non debet esse perniciosum, neque est de intentione legislatoris obligare, quando quod præcipitur ratione subiectæ materiæ incipit esse præjudiciale. Tunc enim si lex obligaret, non esset recta, sed injusta, & peccaret, ut inquit Aristoteles loco citato. Et proinde superior immediatus, licet inferior legislator, potest in tali casu dispensare, seu potius declarare, quod lex non obliget.

6 Confirmatur. Quando concurrunt duo præcepta, minus cedit majori. Unde concurrente lege humana cum jure naturali, cedit lex humana, tanquam minus digna. In hac autem specie concurrunt lex humana prohibens matrimonium, & ex alia parte lex charitatis, quæ est lex naturalis, obligans Episcopum, tanquam Pastorem ad subveniendum subdito in tanta necessitate constituto. Quare, cum non possit recurrere ad Pontificem pro remedio, ne sine remedio sit, lex charitatis obligat Episcopum ad dispensandam, & prævalet legi humanæ. Rursus ex parte conjugum concurrunt jus tuendæ propriæ famæ, quod est naturale, atque aded prævalet legi positivæ humanæ, ac proinde ab Episcopo relaxanda est, tanquam illa, quæ in tali casu debet cedere.

7 Præterea tenetur Princeps procurare utilitatem subditorum, l. *Imperialis, C. de nupt. & auct. quomodo oporteat ini.* Unde non præsumitur habere voluntatem contrariam utilitati subditorum, & si haberet, inefficax esset, utpotè irrationabilis, quia voluntas superioris debet regi à ratione, ut sit actus potestatis, siquidem potestas omnis regi debet secundum leges æternas. Si autem Pontifex noller in tali casu dispensationem concedi ab Episcopo, esset voluntas contraria utilitati subditorum, & non respiceret bonum, sed malum, quia esset causa scandali. Quod præcipue verum est in hac materia; quia reservatio dispensationis respicit rectam administrationem Reipublicæ, & fit ob charitatem erga subditos, & ob bonum ipsorum. In tali autem casu, si non cessaret, induceret malam administrationem, & relinqueret subditos sine remedio in casu extremæ necessitatis, quod est contra charitatem, & bonum regimen Reipublicæ.

8 Et quamvis plerique ex hisce Authoribus loquuntur tantum de impedimentis occultis, nonnulli tamen inter illos id generaliter, & indistinctè definiunt, itaut eorum sententiam non minus de manifestis intelligi debere tam ex verbis, quam ex rationibus eluceat. Præsertim quando mors instat, postquam nullum superest remedium, neque aliter insigne dedecus vitari potest, nisi concessa præter ordinem ab ipsis locorum Ordinariis ejusmodi dispensatione. Quod hac ratione etiam confirmatur, quia benignissimam Ecclesiæ mentem ita debemus interpretari, ut fideles in extremis positos necessariis auxiliis destitui non permittat. Ergo, cum in hac specie ob instantes mortis angustias, atque itineris lon-

gitudinem, Summum Pontificem adire per tempus non licuerit, consequens est, ut dicamus, Episcopum esse potuisse illius supremæ mentis idoneum interpretem, & saltem vice instrumenti, gratiæ non insolitæ dispensatorem legitimum, itaut ejus dispensatio potius à Sancta Sede, & tacito intellectu, & præsumpta Summi Pontificis voluntate, quam ab Episcopo ex simplici ejus declaratione profecta videatur.

Et verò à majori ad minus sic licet argumentari. Nil tam proprium est Sanctæ Sedis auctoritati, quam ut causæ omnes Ecclesiasticæ ad supremum ejus tribunal per appellationem devolvantur, attamen *can. 12.* Concilii Milevitani, præsentente D. Augustino, cautum est, ut propter difficultates transmarinæ peregrinationis ultimus ille jurisdictionis gradus in Africa ipsa reperiretur utque ibi Iudices vice Pontificia fungerentur aded, ut non opus esset, immo quodammodo prohibitum videretur Romam appellare, non quod præsumerent Africani Patres, illam summam & ultimam jurisdictionem proprio sibi jure vindicare. Quis enim Catholicus hoc attentare ausus esset? Verum ob viarum difficultates; navigationisque pericula existimabant se in sua Provincia Summi Pontificis vices gerere merito posse, ac debere. Et cerè longè minus est dispensationem aliquam semel in casu perurgente impertiri, quam in omnibus causis appellationes suprema auctoritate terminare.

Ique eo magis obtinere debet, quod modestius hoc jure Episcopus utatur, qui, quamvis premente necessitate, causisque gravissimis exigentibus, matrimonii actu contrahendi licentiam possit indulgere, velit tamen, ut contrahentes, ubi primum hoc fieri posset, explicitum suæ Sanctitatis beneplacitum rei gestæ accedere omni studio procurarent, quo facta, & exigentiæ partium efficaciter consulit, & quatenus fieri potest supremam sanctæ Sedis auctoritatem servat intactam.

Neque dici potest, hoc exemplo, si admittatur, locorum Ordinarios in præjudicium Pontificiæ auctoritatis sibi deinceps multum arrogaturos. Nam casus ejusmodi ita debent esse singulares, ita suis modis, & circumstantiis attemperati, ut nullo modo possint, aut debeant in consequentiam trahi. Quod etiam expressè vitari potest rescripto gratiæ, si imploreretur.

Minus videtur obstare S. Concilium Tridentinum *sess. 24. de reform. matr. cap. 5.* ubi præcipit, separationem fieri conjugum, quando scienter intra gradus prohibitos contraxerunt, & vult carere spe consequendæ dispensationis, non enim dignus est qui Ecclesiæ benignitatem facile experiatur, cujus salubria præcepta temerè contempsit. Vnde per hujusmodi decretum ponitur inhabilitas ad contrahendum de novo in pœnam temeritatis, & proinde aufertur etiam Episcopis facultas dispensandi. Idedque esse necessariam bonam fidem contrahentium, ut possit Episcopus dispensare, docent Barth. Ledesma de *matrim. dub. 50. in fin.* Lopez *pagin. 2. instr. cap. ult. §. Porro hic etiam*, Veracruz *pag. 3. specul. conjug. ar. 18. in fin.* Cordub. in *quest. lib. 1. quest. 11.* & alii communiter contra Henriquez *lib. 2. sum. cap. 3. numero 2.* qui oppositum censet, sed absque ullo idoneo fundamento.

Quoniam respondetur, quod non sumus in casu Concilii Tridentini; nam loquitur de contrahentibus intra gradus prohibitos cum præsumptione. Utitur enim verbo, *presumpserit*. Præsumptio enim opponitur timori ex D. Thom. 2. 2. *q. 21. ar. 3.* & importat quandam audaciam. Unde in hoc casu debet importare audaciam eundem contra sanctiones Ecclesiasticas circa matrimonium. Et quia Ecclesia non judicat actus internos, sed tantum externos, idcirco accipiendum est Concilium de præsumptione in actu exteriori. In hoc autem casu non adest præsumptio in actu exteriori, quia non fuit contractum matrimonium in foro externo, tanquam intra gradus prohibitos, manente prohibitione, sed sub colore nullitatis primi matrimonii. Vnde cum cesset præsumptio cessat

cessat etiam dispositio Tridentini, tanquam contra ipsum procedens.

14 Deinde, ut possit Episcopus dispensare in tali casu necessitatis, sufficit bona fides alterius ex conjugibus, ut docent Poncius *d. lib. 8. de matr. cap. 13. n. 4.* Gasp. Hurtad. *de Sacram. disp. 16. de matrim. diff. 2. nu. 2.* Quia non est æquum, puniri innocentem ob alterius delictum, ut etiam ait Sanch. *lib. 2. de matr. disp. 40. num. 4.* & indicat Tridentinum, dum prohibens dispensari, loquitur de conjugibus conjunctim. Et quia non militat in conjugibus bonæ fidei ratio, propter quam Tridentinum prohibet dispensationem, quod nimirum non sit dignus, ut Ecclesiæ benignitatem experiatur, cujus salubria præcepta temerè contempnit. Quare subintrat jus commune, quòd bona fides unius faveat matrimonio, & privilegium illius extendatur etiam ad conjugem malæ fidei, *cap. cum in hibito, de clandest. de spons. & cap. ex tenore, qui fil. sint. legi.*

15 Atque ex his facilè colligitur, æquitatem omnino suadere, ut dispensationem ab Episcopo hisce circumstantiis, ac legibus circumscriptam Summus Pontifex sua suprema autoritate ratam habere velit, idque posse facillimè, non quidem ex doctrina eorum, qui, licèt contrahentes, dirimente impedimento præpediti, nullam omnino ad contrahendum licentiam, aut dispensationem impetraverint, generaliter tamen asserunt Summum Pontificem, ut supremum juris Canonici arbitrum, quodlibet impedimentum dirimens jure positivo constitutum tollere posse, ut cum Covarruvia, & alias alibi dicebam, neque opus esse novo consensu, ex Pyr. Corrad. *in pr. dispens. lib. 8. cap. 3. num. 51.* Butt. *in cap. super eo 5 de condit. oppos. Boer. dec. 264. nu. 17.* Adèò ut etiam post mortem alterius ex conjugibus, quando non potest subsequi novus consensus, hæc dispensatio nihilominus concedi possit, ut per eosdem Authores, quibus adde Anchar. *conf. 408.* Peregrin. *de si. eicom. ar. 24. num. 83.* multosque alios, quos adducit Sanchez *d. lib. 8. disp. 7. nu. 6.* idque dumtaxat quoad effectus merè civiles, non autem quoad valorem Sacramenti, ut ibidem tradidi. Sed quia in nostra specie post concessam ab Ordinario in casu extremæ necessitatis vice quodammodo Pontificia licentiam, post utriusque partis votum recurrendi ad Sanctam Sedem, post præstitum ea lege coram Parocho, & testibus de præsentibus consensum, intendimus Sacramentum matrimonii ab initio constituisse, nec quidquam in ipsius eisdem defuisse, sed tantum ab extrinseco supereminentem quandam Sux Sanctitatis approbationem, ac beneplacitum desiderari. Ergo cum in hoc casu novo patriam consensu opus non sit, neque Iulix obitus, neque aliud quidquam obstare potest, quominus illud matrimonium, per se constans, supererogato Summi Pontificis beneplacito confirmetur.

16 Instabit aliquis, esse igitur superfluum in isto casu recurrere ad Summam Pontificem; siquidem absque ejus dispensatione, matrimonium ritè celebratum esse dicitur atque perfectum. Respondeo, immò tam ex contrahentium voto quàm ex Ordinarii jussu necessarium fuisse, ut matrimonio ita contracto quamprimum ad Summi Pontificis pedes recurreretur, quo ipse suam rei gestæ autoritatem dignaretur accommodare, itaut dispensatio in hoc extremæ necessitatis casu concessa, sit quid mixtum partim ex Ordinarii indulgentia in ipso negotio actu habita partim ex rati habitatione Summi Pontificis postmodum adhibenda, quorum primum cum voto ad Sanctam Sedem sufficiens fuit ad esse matrimonii simpliciter constituendum, alterum verò ad melius esse requirendum videbatur.

17 Si verò quis dixerit, consensum contrahentium fuisse conditionatum, quatenus non nisi sub beneplacito Summi Pontificis contrahere voluerunt; ergo sponsalia dumtaxat, non matrimonium contraxisse Responderetur, auctus agentium ex eorum intentione regulari. Atque in hi

specie, & ex simplici libello, qui Ordinario loci fuit oblatum, constat perspicuam fuisse mentem contrahentium, ut interim dum expectaretur beneplacitum Summi Pontificis, actu & de præsentibus matrimonium contrahere ipsis permetteretur, ut de facto præmissum est, ne gratiæ Pontificiæ impetrationem mors preveniret. Ergo neque Ordinarius, neque contrahentes intendebant ullo modo actum suspendere, sed illum purè impletum optarunt suæ Sanctitatis beneplacito postea confirmari. Quamvis igitur rei gestæ substantiam nihil ipsi defuisse videtur, tamen famæ, & dignitatis interest, eam præsentis auctoritatis nutu approbari, ejusque oraculo palàm inclarescere.

CONSULTATIO XXXIV.

An jus conferendi habitum Tertii Ordinis S. Francisci personis secularibus in seculo existentibus in omnibus privatis extra Congregationem absque ullius voti obligatione, Ordinariorum jurisdictioni, & Indicum secularium potestati subiectis, cum verè non sint persona Ecclesiastica, neque religiosa, spectet ad Fratres Capucinos, qui in Concilio Tridentino dicuntur esse verè Fratres Minores, quique ab Urbano VIII. declarati sunt, esse vera, & nusquam interrupta linea ipsius S. Francisci, & ab omnibus sic censei debere, an verò spectet ad Fratres Tertiarios in Congregatione viventes cum votorum obligatione, qui à S. Francisco non sunt instituti, & qui ex declaratione expressa Clementis VII. in Bulla, Ad uberes, inceperunt in Italia habere locum in communi plusquam ducentis, & septuaginta annis post mortem S. Francisci, Congregatio verò Gallie, incepit tantum sub anno Domini 1596. aut 1625.

ET quidem cum ad Fratres Minores declaverit Nicolaus IV. spectare de jure dirigere tertium Ordinem à S. Francisco institutum pro personis secularibus his verbis: *Cum ratio naturalis persuadeat, & æquitas rationi conformis acquiescat, ut prædicti Tertii Ordinis professores ob ipsius Confessoris reverentiam, dilectorum nostrorum filiorum Ordinis fratrum Minorum dirigantur, & regulentur doctrina.* Quorum Fratrum Minorum Guardianis præscribit idem Pontifex *cap. 16. Regulæ,* quam ipsemet in scriptis redegit pro Tertio Ordine, ut Visitatoris, & reformatoris officium libenter accipiant, & exequantur. Et Innocentius IV. præcipit Generali, & Provincialibus, ut deputent Religiosos, qui sint de suo Ordine, qui dictos Fratres, & Sorores Tertii Ordinis instruant, corrigant in capite & membris; idèò ad Fratres Capucinos de jure à Summis Pontificibus explicato vel privilegio, & consuetudine spectat jus, & auctoritas conferendi habitum Tertii Ordinis personis secularibus in seculo existentibus, & ab eis professionem solitam recipiendi.

Primo, quia sunt verè Fratres Minores, & omnibus juribus primo Ordini D. Francisci acquisitis, & omnibus privilegiis aut iam concessis, aut concedendis uti & gaudere possunt, ut patet ex Diplomate Clementis VII. quod incipit: *Religiosis Zelus,* d. 20 sub annum Domini 1528. Nona Iulii his verbis: *Omibus, & singulis privilegiis, Indulis, & gratiis Ordinis Fratrum Minorum in genere, vel in specie hæcenus concessis, & in posterum concedendis, & quibus ipsi quomolibet utuntur, & gaudent, ac uti, & gaudere poterunt, & futurum, vos quoque æquè principaliter, sicut ipsi uti, & gaudere libere, & licitè valeatis.* Ex quo evidenter sequitur, quòd si dirigere Tertium Ordinem sit jus acquisitum Fratribus Minoribus, illo uti debeant Capucini, cum sint verè Fratres Minores. Si autem sit privilegium, non potest eis denegari, cum omnibus privilegiis æquè principaliter, sicut & alii Fratres Minores, gaudere debeant.

Secundo. Quia S. Congregatio Eminentissimorum Cardinalium, Regularium negotiis præpositorum, declaravit anno 1620. posse Fratres Capucinos vestire

Fratres, & Sorores Tertii Ordinis, etiam eas, quæ vota emittunt, & omnibus privilegiis circa hanc concessionem factis, uti, & gaudere.

4 Tertio. Quia sic fuit contradictoriè judicatum in consequentiam talis decreti à Reverendissimo Promotore generali Episcopatus Serenissimi Principis, & Cardinalis à Lotharingia, & prohibitum Pœnitentibus, ne circa hanc facultatem Capucinos amplius auderent molestare.

Quarto. Quia hæc sententia contradictoriè lata, acceptata fuit ab eorum Procuratore generali in Curia Romana, qui declaravit, suæ Congregationis professores nec potuisse neque debuisse se juri Capucinorum opponere.

5 Quinto. Quia emanavit decretum ab eodem Serenissimo Principe ac Cardinali à Lotharingia, qui viso decreto Eminentissimorum DD. Cardinalium, de quo supra ac viso consensu prædicti Procuratoris, confirmavit prædictam sententiam, & de novo fratibus Pœnitentibus prohibuit, ne Capucinos audeant amplius super hoc jure inquietare.

6 Sexto. Quia emanarunt duæ sententiæ ab Illustrissimis DD. Episcopis Lixoviensibus in hac parte, à Sancta Sede delegatis, scilicet à Nicolao IV. qui in cap. II. Regulæ quam ipse composuit pro dicto tertio Ordine his verbis: *Ad Episcopum recurrant, & ejus sistant judicio.* Quibus sententiæ declaratur, hanc facultatem spectare ad Capucinos, & prohibetur Fratibus Pœnitentibus, ne se immisceant in conferendo tali habitu in Urbe Julibonensi diocesis Lixoviensis, in qua domicilium non habent.

7 Septimo. Quia sententia Officialis dictæ diocesis fuit ipsis Pœnitentibus injunctum, ut obtemperent Illustrissimorum DD. Episcoporum sententiis.

8 Octavo. Ex consuetudine immemorabili ab initio institutionis Religionis, etiam ultra montes. Habentur enim testimonia fide dignissima, omnes Patres Generales Capucinorum, scilicet P. Hieronymum à Sorbo. P. Laurentium à Brundusio, qui in vita & post mortem claruerunt miraculis, P. Hieronymum à Castelferretto, Romanæ Curie notissimum, P. Angelum à Joyosa, Provinciale Parisiensem, & Diffinitorem Generalem, P. Honoratum Parisinum, non solum approbasse hunc usum conferendi habitum Tertii Ordinis S. Francisci personis secularibus, sed ipsummet contulisse. Non est autem verisimile, quod tot, & tanti nominis ac virtutis Religiosi aliquid contra formam juris, & contra Constitutiones Capucinorum suis permissionibus, & exemplis approbassent.

9 Et licet à sententiis contra se latis appellaverint Fratres Tertiarii, & ad Sanctam Sedem Apostolicam Capucinos provocaverint, ac supplicem libellum tenoris sequentis S. Congregationi Em. DD. Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum porrexerint, quo petebant confirmationem decreti dati anno Domini 1616.

10 Eminentissimi, & Reverendissimi Domini. Alias die 20. Decembris anni 1916. instantibus Fratibus Pœnitentibus Tertii Ordinis S. Francisci emanavit decretum ab hac S. Congregatione in hæc verba: *Superioribus autem Regularibus sufficienti facultate ad illa à Sancta Sede Apostolica suffultis (exceptis Capucinis) licet, mulieres ad hujusmodi habitum recipere atque ad ipsos eas vestiendi officium pertinere. Sed quia contra formam prædicti decreti non solum ad dictum habitum recipiunt, sed etiam auctoritate cuiusdam Episcopi freti dictos Fratres Tertii Ordinis, ne ad hujusmodi habitum recipiant impedire præcedunt in Gallia, maxime in provincia Normannia. Ideo, &c.*

11 Tamen in hoc libello multa enunciantur, veritate alienissima, & plura supprimuntur, quæ ad decisionem juris & facti in hac re sunt absolute necessaria.

12 A veritate primo alienum est, quod ad instantiam Fratrum Pœnitentium emanaverit tale decretum, ut legenti constabit, non solum quia de ipsis Fratribus in eo ne

verbum quidem, sed ex subjecto, de quo agitur, apparet, esse decretum generale pro quolibet primorum Ordinum tam S. Francisci, patris Minorum, quam S. Dominici aut S. Francisci de Paula in quo Eminent. DD. Cardinales explicant jus, & facultatem, quam habent dicti primi Ordines supra Tertios respectivè à se dependentes. Unde cum fratres Tertiarii nec sint, neque possint dici esse de primo Ordine, non potest etiam agi in hoc decreto de illorum jure, sed verè agitur de illorum subjectione, & quando hujus decreti petierunt confirmationem, suæ subjectionis obtinuerunt decretum.

Secundo à veritate etiam abhorret, quod Capucini illis unquam impederint facultatem vestiendi illas mulieres de quibus loquitur decretum, & expressè reticuit, & suppressit Procurator in suo libello majorem partem decreti. Agit enim decretum de mulieribus, quæ aut in Congregatione vivunt in domibus consanguineorum in primo gradu, quæ habeant ad minus quadraginta annos, quæque ad minus votum castitatis emiserint, quæ habitum religiosum Ordinis, à quo dependent patenter deferant, & quæ non recipiantur absque licentia Episcopi. Et agebatur inter ipsos Tertiarios, & fratres Capucinos de personis secularibus utriusque sexus; uxoratis, & non uxoratis; junioribus, ac senioribus, quæ in domibus privatis, etiam cum extraneis degunt, & quæ sunt non solum liberæ ab omni voti obligatione, sed etiam quibus prohibentur vota. Ex quibus omnibus apparet Sole clarius, quam sit alienum. Capucinos contra formam prædicti decreti illos impedire.

Vera autem suppressa ad Iuris & facti decisionem necessaria sunt. Primo, quod, licet tale decretum anni 1616. non interdiceret Capucinis Tertii ordinis, ut est à S. Francisco institutus pro personis secularibus directionem, sed tantum earum mulierum, de quibus loquitur, tamen fuit absolute, & expressè revocatum per decretum subsequens anno Domini 1620. quod declarat. Capucinos posse, sicut & omnes alios primos Ordines vestire hujusmodi mulieres.

Secundo celaverunt, introductum esse processum, se appellasse à sententiis prædictis, & rem debere diffiniri contradictoriè, & partibus auditis tam in facto, quam in jure.

Quinimodò Pœnitentes Religiosi Tertii Ordinis cum votorum obligatione jus nullum habent, nec validum privilegium conferendi dictum habitum Tertii Ordinis personis secularibus.

Primo, quia cum non sint à S. Francisco instituti, ut concors est omnium Doctorum, & Scriptorum Ordinis sententia, nullo jure, suis successoribus acquisito gaudere possunt.

Secundo, declaravit Nicolaus IV. hoc spectare de jure naturali ad fratres Minores, quales non sunt Tertiarii.

Tertio, hoc fuit declaratum contra ipsos per Commissarium Apostolicum sententia contradictoriè lata anno 1636. ad instantiam Fratrum de Observantia his verbis: *Super jure conferendi habitum Tertii Ordinis personis utriusque sexus in saculo degentibus, rebusque aliis, dicimus, pronunciamus, sententiamus, decernimus, declaramus jus conferendi habitum Tertii ordinis S. Francisci personis utriusque sexus in saculo degentibus pertinuisse, atque spectavisse, atque pertinere ad RR. PP. Fratres Minores de Observantia privative quoad dictos RR. PP. fratres Tertii Ordinis de Pœnitentia nuncupatos, inhibendumque fore, & esse, prout inhibemus, & prohibemus dictis Patribus Tertii Ordinis, ne sub pœna excommunicationis, & interdicti in prædicto jure conferendi habitum, & professionem recipiendi se se modo aliquo intromittant.*

Unde, cum Fratres Capucini omnibus, & singulis juribus, & privilegiis, quibus utuntur, & gaudent Fratres de Observantia, & ipsi æquè principaliter gaudere possint, & cum Fratres Pœnitentes non habeant aut jus,

aut aliud privilegium præter id, contra quod judicatum, & declaratum est, aperte sequitur, quod spectet ad Capucinos privatè quoad dictos Pœnitentes, & æquè principaliter sicut Fratres de Observantia.

22 Tertiò hoc fuit illis expressè prohibitum auctoritate Illustriss. DD. Episcoporum Lixoviensium, in hac parte à Sancta Sede Commissariorum in sua diœcesi, ubi incepit hæc controversia.

23 At opponunt primò Fratres Pœnitentes, præcipuè Congregationis Gallicanæ, se obtinuisse duo decreta, quibus declaratur, ipsos posse conferre prædictum habitum privatè quoad Capucinos. Responsio patet ex supradictis. Sunt enim obtenta sub falsi enunciatione, & veri suppressione, ac per consequens nulla sunt secundum regulam juris, quæ vult, ut quod sub veri suppressione, & falsi enunciatione est obtentum, habeatur, irritum & inane.

24 Secundò opponunt, Clementem VII. anno 1526. subjecisse Fratres, & sorores Tertii Ordinis in sæculo viventes Generali Tertiatorum in Congregatione viventium, ipsique facultatem, & licentiam concessisse conferendi dictum habitum. Ad quod respondetur, quod malim credere, ac dicere, Adversarium non vidisse, neque legisse hanc Bullam, quàm illum apertè falsitatis convincere. Expressè enim retidet, ac supprimit verba, quæ illam Congregationi Gallicanæ reddunt & declarant inutilem. Dicit enim hic Summus Pontifex, se illam concedere pro Regnis Castellæ, Legionis, Gallicianæ, Andalusianæ, seu Vandalianæ, & ad instantiam fratris Antonii de Tablada moderni Generalis. At cum Pœnitentes Congregationis Gallicanæ non sint de his Regnis, & Generalem nusquam habuerint in sua Congregatione distinctam à Generali de Observantia, evidenter sequitur, quod tali privilegio gaudere non possint, præcipuè cum esset concessum pluraquam septuaginta annis antequam incepisset illorum Congregatio in Gallia.

25 Sed gratis concedo, quod hoc privilegio uti potuissent quandiù viguit; at verò non solum fuit revocatum à Pio V. sed & prædictus Generalis cassatus, annullatusque fuit, & perpetuo inhibitu universo Tertio Ordini, ne Generalem unquam eligeret, ut patet ex prædicta Bulla. Nec potest ignorari, quod etiam Congregationi Gallicanæ sublatus sit Visitator generalis, quem eligere præsumperat, & absolutè imperatum, ut in omnibus sub obedientia Patris Generalis de Observantia viverent, ut patet ex Constitutione Apostolica Urbani VIII. data anno 1641. 21. Februarii, & quæ incipit, *Salvatoris Domini*, cum fuerit ipsis legitime significata ad instantiam P. Lucæ Vvadinghi.

26 Tertiò opponunt, S. Franciscum, ut constat ex Chronicis, dedisse facultatem Bartholomæo Baro recipiendi ad dictum Tertium Ordinem. Respondetur primo esse concessionem specialem, factam à proprio Institutore, cui nemo successit. Secundo, hanc concessionem factam fuisse ante dispositionem juris à Nicolao IV. explicari, qui vult & præscribit, ut Visitatores, & Reformatores sint Sacerdotes de Religione approbata. Unde cum nullus successerit huic Commissario, standum est juri communi.

27 Quartò opponere possunt fratres Pœnitentes Congregationis Gallicanæ concessionem ipsis factam à R. P. Joanne del Hiero recipiendi ad dictum Tertium Ordinem. Sed ipsius nullitas ex propriis Procuratoris verbis convincitur. Dicit enim, quod eam non concessit, ut Generalis Fratrum de Observantia, sed quatenus subrogatus in locum Generalis Tertiatorum. Ex qua responsione apertè nulla est hæc concessio. Primo, quia talis subrogatus, ut sic, erat delegatus, & non poterat delegare. Secundo, quia ut subrogatus non potuit habere majorem potestatem, quam is, in cujus locum subrogatus est. Certum est autem, quod talis Generalis Tertiatorum Italianæ, in cujus locum voluit esse subrogatus prædictus Generalis de Observantia, nullam omnino habet, nec unquam

habuerit, ex quo restitutus est, jurisdictionem in Pœnitentes Congregationis Gallicanæ.

Adde, quod licet hanc facultatem concesserit ut Generalis de Observantia, non sequitur, quod non sit invalida. Quia ad privilegii validitatem duo requiruntur. In concedente auctoritas, & in subiecto recipiendi capacitas. At deficit ex utroque capite. Generalis enim de Observantia, quamvis habeat privilegium de jure, non potuit illo uti contra præscriptum Summorum Pontificum. At Innocentius IV. expressè ipsi imperat, ut assignet Visitatores, & Reformatores, qui sint Religiosi de tuo Ordine. Secundò ex parte subiecti, quia tunc temporis, quando scilicet facta est hæc concessio, non erant indubitanter professi fratres Tertiarum Congregationis Gallicanæ, cum tredecim post annis, scilicet anno 1625. maximum dubium ortum sit de votorum validitate, & remaneret adhuc, si professionem non renovassent ex Indulto Eminentiissimi D. Cardinalis Francisci Barberini. Denique quando hæc concessio foret valida per privilegium, non potest derogare juri Capucinorum, quibus comperit ex jure ordinario, & ex consuetudine immemorabili.

Referam denique decretum S. Congregationis Concilii tenoris subsequenti. *Sacra &c. sapius censuit, minime posse Sacerdotes Regulares mulierum tertii ordinis, quas de Pœnitentia, vel Bixochas vocant, confessiones Sacramentales audire, nisi fuerint ab Ordinario approbati ad confessiones personarum secularium audiendas. Quemadmodum nec posse illis Sacrosanctum Eucharistia Sacramentum administrare in die Paschalis Resurrectionis S. D. N. Jesu Christi. Quo verò ad sepulturam, atque alia privilegia fratres Tertiarios, Mantellatos, Corrigatos, aliosque similes ita demum Ordinis, cujus tertia Regula habitum assumpserunt, privilegiis potiri, & ab Ordinarii jurisdictione exemptos esse, si viri collegialiter vivant, seu cum claustralibus habitent, & mulieres virginalem, seu cœlibem, aut castam vidualem expresso voto, & sub dicto habitu vitam traduxerint, quemadmodum cavetur constitutione Concilii Lateranensis sub Leone X. qua habetur sess. 21. in fine. Hoc autem voto mulierum alia duo scilicet pauperatis, & obedientie nequaquam includi. Quinimo hujusmodi mulieres, si vitam virginalem, aut cœlibem simpliciter, expressèque voverint, etiam in consanguineorum, & affinium suorum, aut propriis domibus, vel seorsum habitantes, supradictis privilegiis Ordinis, cujus tertia Regula habitum deserunt, exemptioneque ab Ordinarii jurisdictione frui debere, ut idem Leo postea declaravit constitutione edita die prima Martii 1518. An autem prædicta qualitates in hujusmodi Tertiariis concurrant, Ordinarii loci esse judicium. Prætereà si contingat aliquas ex supradictis Tertiariis sine sepultura electione decedere, eas sic decedentes ita demum in Ecclesiis Ordinis, cujus habitum assumpserunt, si in ipsis earum communis sepultura reperiatur, minus in Ecclesiis Parochialibus sepeliendas esse decernit. Superioribus autem Regularibus sufficienti facultate ad id Sede Apostolica suffultis (Capucinis exceptis) licere mulieres ad hujusmodi habitum recipere, atque ad ipsos vestiendi eas officium pertinere. Non autem ad habitum admittendas, & recipiendas esse, nisi probata vita, & bonis moribus prædita, atque in ætate saltem quadraginta annorum constitutas, quæ de proprio habeant unde sufficienter vivere possint, & non cum aliis viris quàm cum consanguineis, vel affinibus in primo tantum gradu sibi conjunctis cohabitent, & ab Ordinario loci licentia prius impetrata, qui non aliter eam concedat, nisi de prædictis prævio examine diligenti, sibi constiterit. Verum in hujusmodi habitu concedendo, & respectivè deferendo omnino à velo supra caput, quod suprajectum vocant, apertorali, quod vulgò dicitur sonogula, & à patientia abstinendum esse. Quinimò eas, quæ supradicta tria, vel aliquid ipsorum deferre deprehense fuerint, illa dimittere, etiam per censuras Ecclesiasticas ab Ordinariis locorum compellendas esse, decernit. Supradictis verò decretis mulieres tertii Ordinis, quæ*

collegialiter vivunt non comprehendit; quinimo eas dispositionis Constitutionis Pii Papæ V. editæ anno 1566. quarto Calendæ Julii, quæ incipit, circa Pastoralis, penitus subjacere, expressè declarat, non obstantibus quibuscumque in contrarium facientibus.

30 Hoc ipsum decretum confirmavit, & inviolabiliter servari mandavit Sacra Episcoporum, & Regularium Congregatio 20. Decembris 1616. quæ postea sequens decretum, quod etiam Capucini de cætero uti possit privilegio, si quod habent, dandi habitum hujusmodi, emisit tenoris sequentis. *Cum alias à Sacra, &c. decretum super habitu, & qualitatibus Tertiariarum emanaverit, in quo inter alia cætebatur, ut superioribus Regularibus facultate ad id ab hac sancta Sede suffulsiis (Capucinis exceptis) mulieres, alias juxta decretum qualificatas, ad Tertiariarum habitum recipere liceret. Verum quia Capucini auctoritate ab hac sancta Sede eorum Religioni concessa privati, ac propterea invidiam apud bonos trahi, conquerebantur, Illustriss. ejusdem Congregationis Patres ejusdem Capucinis privilegiis circa præmissas quomodolibet competentibus, uti & frui licere, decreto hujusmodi non obstante, censuerunt, dummodo mulieres ad Tertiariarum Capucinarum habitum admittenda ad formalem, materialemque ejusdem Religionis habitum, & servato in reliquis omnibus eodem decreto, admittantur* 31. Januarii 1620.

31 At nihilominus fuit postea declaratum, nulla privilegia Capucinis circa præmissa competere, utpotè sublata per Breve Pauli V. in quo fuit eis hoc ad instantiam Tertiariarum expressè prohibitum. Ita Sac. Congreg. Episcop. & Regul. in Mazaren. 3. Decembris 1655. & in una Capucinarum 9. Junii 1656.

32 An verò Moniales Capucinæ manutendæ sint in quasi possessione exemptionis à quibusvis vectigalibus, atque oneribus, in qua reperuntur, Sac. Congregatio Immunitatis in Bisinianen. proponente Rev. P. D. Merlino, respondit juxta Bullam Leonis X. & interim Episc. tueatur.

Porro decreto cap. 15. sess. 23. Concilii Tridentini non comprehenduntur Regulares ratione suorum subditorum, ut Sac. Congregatio respondit, ex cujus etiam sententia Prælati regulares, sive alii Religiosorum Confessores audire possunt confessiones sæcularium, qui sunt de familia, & continui commensales, non item eorum, qui deserviunt in eorum monasteriis, ad hoc cap. 11. in princ. sess. 25. de Regul.

Cumque Fratres monasterii S. Dominici de Lugo Imolenis diocesis declarari postulasent, an ipsis liceret, præsertim ex suis privilegiis, audire Confessiones virorum, ac mulierum professorum Tertii Ordinis S. Dominici, eisque in Paschate Sacramentum Eucharistiæ ministrare, Viaticum præbere, atque Extremam unctionem, Sac. Congregatio consideravit, præsupposito, quòd hujusmodi professi eodem jure censeantur cum aliis professis Tertii Ordinis S. Francisci, de quibus in Glof. Clem. cum ex eo de sent. ex om. eorum non esse aliquam Religionem, sed modum quendam vivendi approbatum à Sede Apostolica nec dici plenè translatos ad Ordinem, ut desinant esse de sæculo Cardinal. in Clem. per literas nu. 9. de præb. Quod cum ita sit, non magis horum, quàm aliorum sæcularium confessiones prædictos Religiosos audire posse juxta cap. 15. sess. 23. ubi privilegiis quibuscumque derogatum est, & amplior derogatio habetur in Bulla Pii IV. revocatoria omnium privilegiorum sub quibusvis formulis in his, quæ Sacro Tridentino Concilio sunt contraria. Ex quo sequitur, tales Religiosos non esse proprios Sacerdotes horum professorum, ac proinde non posse eisdem Sacramentum Pœnitentiæ, vel Eucharistiæ in Paschate ministrare juxta cap. Omnis utriusque sexus de pœnit. & remis. Idemque juris esse de Viatico. Siquidem præcedente confessione exhiberi debet cap. 7. de præpar. quæ adhibenda est sess. 13. in decreto de Sanctiss. Euchar. Sacram. De Extrema unctione non esse judicium. Sac.

Congregationis, sed tamen constare ejus administrationem, sicut aliorum Sacramentorum pertinere ad Parochum, de cujus parochia dicuntur esse tales professi, nisi speciali privilegio sint exempti.

CONSULTATIO XXXV.

An Clerici pro sui ordinis gradu vestibus sacris sepeliendi sint?

Non licere Sacerdotum corpora cum sacris vestibus sepelire, tradunt Palud. in 4. d. 24. quæst. 5. art. 2. concl. 4. Sylvest. v. Benedictio nu. 8. quo in loco absolute dicit, non esse mortuos prætextu pietatis sacris vestibus induendos, & loquitur etiam de sacerdotibus, subditque, quando Sacerdotes, vel Episcopi cum hujusmodi vestibus sepeliuntur, illas non debere esse benedictas, Azor. p. 1. l. 10. cap. 28. quæst. 14. in fin. qui tamen id excusat ratione consuetudinis. Probatum ex cap. Nemo, de consecr. d. 1. ibi: Nemo per ignorantiam Clericum mortuum credat obvolvendum, aut Diaconus scapulas operire velit palla, quæ fuit in altari, aut ceriæ quæ Diacono data est in mensam Domini. Et ex Concilio Arvernense cap. 3. ibi: De operitorio Dominici corporis, seu palla altaris numquam Sacerdotis corpus, dum ad tumulum devehitur, obtegatur, quia sacro velamine visibus suis reddito dum honorantur corpora, altaria polluantur. Hinc ex cap. Vestimenta, de consecr. d. 1. vestes sacre non sunt adhibendæ, nisi in Ecclesiis officiis Deo gratis, & idèd non possunt inservire pro sepultura defunctorum.

At verò licere, atque debere sepeliri vestibus sacris, tenendum videtur. Concilium namque Valentinum celebratum in Hispania tempore Joannis Primi anno Domini 524. & Theodorici Regis 15. de quo Binius tom. 3. pag. 420. rectè monuit in fine cap. 4. quod mos antiquus in sepeliendis sacerdotibus observetur, nempe eos sacerdotali vestimento indutos exponendi, & sepeliendi exemplo sacerdotum legis Mosaicæ juxta animadversionem Nicolai de Lyra dicentis Levit. c. p. 10. Ex hoc autem, quòd Nadab. & Abiu fuerunt sepulti cum vestibus sacerdotalibus inolevit consuetudo, quòd Sacerdotes novæ legis cum vestibus sacerdotalibus sepeliantur, qualem ex Beda testante, Cuthibertum ita sepultum in Anglia arguit fuisse morem in Ecclesia Romana antiquum Amalaricus Fortunatus, Episcopus Treverensis de Eccles. offic. lib. 4. cap. 21. Biblioth. Sacr. tom. 10. col. 497. cum seq. inquit, non est dubitandum, quin ipse mos esset apud Romanam Ecclesiam in hac re, qui apud Anglos fuit, præsertim cum ex illa primum Episcopum Augustinum haberent Angli Saxones, & eo tempore quando celeberrima fuit Romana Ecclesia propter auctoritatem doctissimi ejus Episcopi Gregorii, cujus moris etiam ex antiquis Ritualibus meminit Durand. Ration. lib. 7. de offic. defunct. idemque novissimè comprobavit Jo. Baptista Calalius de veterib. Sacris Christian. ritib. cap. 67. §. Mos quoque.

Idemque afferunt Glof. in d. c. nemo 40. v. mortuum, de consecr. d. 1. ibi: Nam Clerici mortui induuntur vestibus sacris, & in cap. 2. v. sepeliri, de auct. & usu pall. inquit prohibitionem juris civilis in l. Et si quis impediatur 14. §. funeris causa, v. non autem oportet, ff. de relig. & sumpt. funer. quòd ornamenta, & alia hujusmodi non debeant cum corporibus condi, non procedere in Clericis, quia speciale est, ut sepeliantur cum vestimentis sacerdotalis spiritualibus, quam sequuti sunt Abb. quæst. 3. num. 7. subdens, non esse hoc prætermittendum in Episcopis, & Sacerdotibus, Afinius d. §. funeris causa in fin. Lancellor. Corrad. in templ. omn. jud. lib. 2. cap. 5. de Episc. nu. 17. Julius Lavor. elucub. var. tit. 2. cap. 1. num. 11. & Anton. Monach. de execut. in vestib. cap. 9. de vestib. mortui nu. 19. & alios referunt.

Hinc in Concilio Mediol. 6. tit. quæ ad funera pertinent, §. 2. ro. 9. Binii cautum fuit, quòd Clericus mortuus vestitu clericali, quam Ordinis sui ratio deposcit, indutus offeratur,

fferatur, diaconali veste Diaconus; sacerdotali Sacerdos, clericus superpelliceo, tonsuraque ornatus; itidemque alii pro Ordinis ecclesiastici gradu.

5 Idque etiam legitur expressum in Theatr. vit. hum. lit. C. iii. *Cadaverum cura*, §. *Vestitu ornata lit. H. vers. Principum* defunctorum; & Sacerdotum cadavera sui, vel ordinis, vel Principatus, insignibus ornata certo tempore exponuntur conspicienda; priusquam tumulo inferantur, quin Sacerdotes passim ornamentis sui ordinis tumulantur; & feretro calicem aureum unà cum aqua, & vino imponi mos obtinuit.

6 Latius verò à Julio Lavorio *d. iii. 2. cap. I.* dicente *nu. 94.* nostris temporibus Romani Pontifices, Cardinales, Episcopi, & alii in Ecclesiastico ordine constituti, vestibus suo ordini congruentibus in morte induuntur, addito *nu. 98.* Sacerdotes primum vestibus suis Ordinariis usque ad vestem talarem inclusivè, postea amictu, alba, cingulo, manipulo, stola & planeta violacei coloris induuntur, Ritual. Roman. *de exeq. in princ.* Et licet ibi de deferendis calice, & missali nulla fiat mentio, nihilominus ubi adest consuetudo, prout est Romæ, quoad calicem servanda erit, reddendo rationem, quia vestes sacerdotales virtutes significant, cum quibus præ cæteris Sacerdotes sunt Deo præsentandi *num. 99.* Diaconus, amictu, alba, cingulo, manipulo, stola super humerum sinistrum, quæ sub axilla dextra annectatur, & dalmatica violacea, *num. 100.* Subdiaconus amictu, alba, cingulo, manipulo, & tunicella, *num. 101.* Alii verò inferiorum ordinum Clerici superpelliceo super vestem talarem ornari debent, singuli prædicti cum tonsura, & biretis suis ex Rituali *loc. cit.* Inde colligendo, quod Clerici indui debeant, illis indumentis, quæ requirunt ordines ab ipsis suscepti, cum declaratione tamen, quod licet in aliis Ordinibus propter paupertatem hæc sæpius omittantur, in Sacerdote tamen, & Episcopo nullo modo prætermittendum est, teste Durando *in rational. d. lib. 7. cap. 35. num. 40.* qui præterea in præcitato *nu. 111.* concludit, quod Clerici sepeliri debent cum sacris vestibus congruentibus Ordini singulorum, animadverso, quoque *n. 103.* ex Livio *de bell. Macedon. lib. 4.* quod olim apud Ethnicos Sacerdotes defuncti purpura condebantur. Eundem morem apponendi calicem, & crucem supra pectus defuncti, legimus de S. Birinio Episcopo apud Surium *tom. 6 die 3. Decembris.*

7 Atque idèd licitum esse defunctos Sacerdotes indui ornatu sacerdotali, docent Glossæ in *d. c. Nemo, v. mortuum, de consecr. d. 1.* Suarez *disp. 91. de Euchar. sect. 8. §. 4. addendum*, Reginal. *lib. 29. prax. for. pœnit. cap. 9. sect. 8. num. 203.* Richar. *tract. 5. de Sacrament. disp. 4. dub. 11. num. 229.* Ludov. à S. Joan. *in summ. quest. 11. de Euchar. art. 20. dub. 2. concl. 1.* Faust. *lib. 2. de Euchar. quest. 261.* Et pro confirmatione potest sufficere praxis, & observatio, de qua constat servatam fuisse usque à temporibus S. Gregorii *lib. 4. dialog. cap. 40.* ubi Cardinalis Diaconus Paschasius in feretro dalmatica fuit indutus, & *lib. 4. Registr. epist. 44.* eadem dalmatica inducebantur Summi Pontifices. Legiturque apud Damasum in Pontificali *cap. 28.* & apud Platinam, & alios in Eurychiano, Eurychianum ordinasse, ut Martyres sine dalmatica, seu colobio purpureo non sepelirentur, traditq; Baronius *ann. 283. n. 4.* Fitq; mentio de plurimis Sanctis, qui cum sacerdotalibus vestibus fuerunt sepulti, ut de S. Gebardo Episcopo Constantiensis, Canisius *antiq. lect. tom. 6.* de S. Annono Archiepiscopo Colonienfi apud Surium *tom. 6. sub die 4. Decembris*, ac de S. Corbiniano Episcopo Frigiensi *tom. 4. die 8. Septembris* apud eundem Surium, & alios. Accedit etiam ratio. Nam pietas erga defunctos exigit, quod cum honore sepeliantur, & idèd Sacerdotes non debent sepeliri sicut sepeliuntur ordinariæ personæ, sed tanquam personæ Deo consecratæ, & tamquam publici ministri Christi, & Ecclesiæ in ordine ad offerendum sacrificium, & ideo, ut pro talibus cognoscantur, sepeliri debent. Unde hanc consuetudinem licitam esse, ac religioni, & pietati satis consentaneam convincitur. Nam actus

sepeliendi defunctum est actus pietatis, seu misericordiae, & circa personam sacram potest esse actus religionis.

Non obstat *can. Vestimenta, de consecr. d. 1.* Nam eum, vestes sacræ adhibentur ad ornandos defunctos Sacerdotes, adhibentur in officio Ecclesiastico, quia sepultura est pars illius officii, quod consistit in exequiis, & consequenter etiam ornatus corporis defuncti; quando tanquam persona Deo consecrata illis ornatur, ac proinde illis uti ad hunc actum non est adhibere illas in usibus profanis, sed in actu pietatis, & religionis. Quod si quando hujusmodi vestes jam sunt attritæ, religiose comburantur, utique majori ratione possunt, ut ait idem Suarez loco allegato, cum persona sacra sepeliri, & illam simul decenter ornare.

In textu autem *cap. Nemo, eadem a.* disponitur tantum de laicis defunctis, ut ibi notat Glossæ *d. v. mortuum*, non autem de Sacerdotibus. Rursus non disponitur, quod non induantur Sacerdotes vestibus sacris, sed loquitur solum de pala, hoc est de corporali, ut ibidem notat Glossæ, & Suarez eo loco, ac desumitur ex *citato can. Concilii Arvernensis*, his verbis: *De oportorio Domini Corporis, seu palla altaris*, qua prohibet cooperiri, aut obvolvî defunctos. Id autem prohibetur de corporali quia tangit Corpus Domini, & quia nihil pertinet ad indumenta sacra, respectu quorum adest congruentia, quod tanquam propria insignia concedantur iis, qui illis usi sunt in vita. Concilium autem Arvernense eo *cap. 2.* tollit abusum cooperiendi corpus defuncti Sacerdotis palla, seu corporali ea ratione, quia polluuntur altaria, dum corporali, quod prius defuncti corpus texit, redditur pristino usui altaris. Unde non habetur in consideratione, quod ipso tegatur corpus defuncti Sacerdotis honoris causa, sed quod postquam huic muneri inservivit, inserviat rursus altari. Quæ ratio non habet locum, quando sacris vestibus induuntur corpora defunctorum Sacerdotum, siquidem cum iis sepeliuntur. Neque etiam in præsentî casu locum habet dispositio, quia non disponit de ornatu sacerdotali, sed de palla, seu corporali.

At nihilominus non esse saltem necessarium, quod corpora defunctorum Sacerdotum sepeliantur cum sacris vestibus, sed satis esse, quod illis solum induantur, donec fuerint exposita, statuendi fiduciam præbent in primis dictus textus in *can. Vestimenta, & in can. Nemo, de consecr. d. 1.* qui licet loquatur de palla altaris, sive corporali, ad vestes tamen sacerdotales non immeritò extendunt Paludanus, Sylvester, & Azorius antea citati, quibus concinit Rituale Romanum jussu Pauli V. editum, in quo aperte habetur, Sacerdotem, aut cujusvis ordinis Clericum defunctum vestibus suis quotidianis communibus usque ad talarem vestem inclusivè, tum desuper facto vestitu sacerdotali, vel clericali, quem Ordinis sui ratio deposcit, indui debere. Idem decernit Concilium Mediolanense. Non igitur sepeliri. Id, quod etiam D. Hieronymus in vita Pauli primi Eremitæ ad finem minimè probare videtur, his verbis: *Parcite quasi vobis, parcite saltem divitiis, quas amatis. Cur & mortuos vestros auratis obvolvitis vestibus? An cadavera nisi in serico putrescere nesciunt?*

Accedit ratio. Nam honor, qui debetur vivo, debetur etiam & mortuo per textum in *l. apud Celsum, §. adversus. ff. de excus.* Unde pietas erga defunctos exigit, quod cum honore iis parentetur. Hic autem honor non potest Sacerdotibus exhiberi, nisi dum publicè exponuntur cum vestibus sacris, & idèd sufficit, quod pro talibus cognoscantur in funere, non autem in sepultura.

Neque refragatur mos antiquus. Primb quia illi contraria consuetudo derogavit, præsertim cum Sacerdotum, nullam plebem sibi subjectam habentium numerus auctus fuerit. Secundo, quia mos ille non fuit promiscuè observatus, nisi solum, vel ut plurimum in Sanctis, vel in Episcopis, vel in Cardinalibus, vel denique in Summis.

Pontificibus, ut de S. Guthberto apud Amal. Fortunat. de E. clef. offic. lib. 4. cap. 41. De Martyribus cum dalmatica, seu colobio sepultis, D. Gregorius apud Baronium ad ann. 283. num. 3. De S. Birino Episcopo apud Surium tom. 6. die 3. Decembris. De S. Gebardo Episcopo Constantiensi, Canisius antiq. lect. tom. 6. de S. Anno no Archiepiscopo Coloniensi idem Surius eo tom. 6. sub 4. die Decembris. De S. Corbiniano Episcopo Frigiensi idem tom. 4. die 8. Septembris. De Cardinali Diacono Pascasio, D. Gregorius lib. 4. Dialog. cap. 40. tamen in fetre tantum dalmatica fuisse indutum dicat, & lib. 4. Registr. cap. 44. eadem dalmaticam indutos fuisse Summos Pontifices testatur.

Verum, quia dictum can. nemo de consecrat. d. 1. notat Glossa, v. mortuum, intelligi de laico, quia inquit, & Clerici mortui bene induuntur vestibus sacris, extatque can. nullus mortuus 18. 13. quest. 2. qui tamen id non dicit, sed tantum ait, nullum laicum intra Ecclesiam sepeliri debere, nisi sint fideles laici, aut Episcopi, aut presbyteri. Panormitanus quoque quest. 3. num. 3. sequitur dictam Glossam, & ait, sepeliendos Clericos cum vestibus proprii ordinis, maxime Episcopos, & presbyteros, quamquam D. Clemens in epist. 2. ad Jacobum Fratrem Domini, unde sumptus est Canon, absolute de omnibus loquatur. Nemo, inquit, per ignorantiam Clericus palla mortuum credat obvolvendum, aut Clericus scapulas operire velit, que fuit in Altari, aut certe, que data est in mensam Domini, ut putarem Clementem loqui de palla tantum, & non prohibere, quin aliis vestibus ordinis quis sepeliatur indutus.

Hoc probat etiam in sepultura Episcoporum, & presbyterorum, quos negat sepeliendos sine vestibus Ordinis Rebuffus in prefat. tractat. de sentent. provisional. nu. 48. & seq. Quia, inquit, vestes sacerdotales significant eorum virtutes. Mos tamen fuit aliquando gentium sepeliendi cum vestibus, & aliis rebus pretio sioribus, unde & prodit actio sepulchri violati in eos, qui spoliassent sepulta cadavera, l. Prator ait 7. §. adversus eos de sepul. viol. lib. 4. ff. tit. 2. Morem hunc reprobavit Ulpianus in l. & si quis impediatur 14. §. non autem de relig. & sumpt. fun. lib. 11. tit. 7. non oportet, inquit, ornamenta cum corporibus condi, nec quid aliud huiusmodi, quod homines simpliciores faciunt. Et Laëtant. lib. 2. de orig. error. cap. 4. Unde recte respondisse videtur Rebuffus, non restitui exutori testamenti expensas quas fecit pro emendis vestibus, ut in his mortuus sepeliretur, exceptis presbyteris, & Episcopis. Quia ista etiam mandata, ut alia inanes voluntates defunctorum contemni ab hæredibus impunè possunt, ut in l. fin. de aur. & arg. leg. lib. 34. tit. 2. Atque ita Marianus in servo alieno l. 13. §. fin. ex auctoritate Papiniani de leg. 3. statuit ineptas voluntates defunctorum circa sepulturam, veluti vestes, & similia supervacua, non valere. Idipsumque sanxisse Lygurgum, refert Alex. ab Alex. lib. 3. geneal. cap. 2. & lib. 5. cap. 4. & consenit S. Scriptura secundum Baldum. Vide Tholosan. lib. 23. syntagm. cap. 23. nu. 29. & seq. Hinc tamen existimet vestes lugubres pauperibus elargitas in sepulturis prohiberi. Quia istæ ad eleemosynas pauperum pertinent, nec sepeliuntur cum mortuo, quamquam quidam ad pompam solum abutantur, sed abusus malorum bonis institutis non officiant. Idèd concludo Clericos pro sui Ordinis gradu vestibus sacris sepeliendos esse.

CONSULTATIO XXXVI.

An, & quatenus Canonico absenti causa litis debeantur distributiones quotidianæ?

Regula est, quod distributiones dentur interessentibus divinis officiis, quia sunt fructus laboris, & operæ, textus in cap. un. de Cler. non resid. in 6. ibique Gloss. in verbo veritas, cæterique Doctores, S. Concil. Trid. sess. 24. cap. 12. de refor. & præssequuntur Monet. de distribut.

par. 1. cap. 1. nu. 13. & par. 2. quest. 14. n. 97. Seraph. dec. 1131. & 1140 nu. 1. Greg. XV. dec. 154 nu. 2. Gonz. super regul. 8. Cancell. §. 6. proom. num. 165. Merlin. dec. 113. nu. 1. Rota in Romana pensionis 23. Maii 1644. coram Meltio. Suncque constitutæ ad augendum divinum cultum, ut nimirum Canonici, aliique Beneficiari ei debitum omnibus in rebus obsequium præstent, Clem. 1. in fin. de reliq. & vener. Sanctior. Abb. in cap. licet in 2. notab. de præb. Rota in d. Romana pensionis coram Meltio §. ultimo.

Adversus hanc regulam ad hoc, ut absens distributiones lucrari possit, duo copulative requiruntur, licentia Episcopi, & justa causa. De licentia loquitur Gloss. in cap. Relatum, v. Prælatorum, de Cler. non resid. Abb. in cap. Inter quatuor num. 4. eod. tit. Felin. in cap. fin. limit. 6. de mag. Rot. dec. 468. num. 7. & dec. 608. num. 1. in fin. par. 1. recent. Adèd quod ne sufficiat quidem licentia tacita, sed debeat esse expressa, Add. ad Gregor. dec. 154. num. 8. De justa verò causa est textus in d. cap. un. de cler. non resid. post med. ibi: exceptis illis, quos infirmitas, seu justa, & rationalis corporis necessitas, aut evidens Ecclesia utilitas excusaret, quod in usum revocavit Tridentinum diela sess. 24. cap. 12. & tradunt Seraph. dec. 1131. & 1140. num. 1. Gregor. XV. dec. 104. num. 2. omninò videndi. Et de utraque est Rota dec. 401. num. 2. par. 1. & d. dec. 608. num. 1. & in Burgen. residentia coram Platto apud Marchesan. par. 1. fol. 132. num. 1. & Adden. ad Gregor. loco citato, ac declaravit S. Congregatio Episcoporum in Lancianen. 4. Aprilis 1607. inquit, quod causa justa debet approbati non solum à Capitulo, sed etiam ab Ordinario.

Ut autem ex causa litis, quis dicatur justè abesse, ac proinde distributionibus gaudere, distinguendum est. Aut enim lis est super juribus beneficii, præbendæ, dignitatis &c. & hoc casu, quia agitur de utilitate Ecclesiæ, concurrente Episcopi, & Capituli licentia, lucratur distributiones. Congruum quippè rationi est, quod qui pro utilitate sui Canoniciatus absens est, illius distributionibus non privetur. In his terminis loquitur dec. 662. Seraphin. nu. 2. Aut lis est super titulo, & eo casu, quia non agitur de aliqua utilitate Ecclesiæ, lis dicitur fieri ad proprium commodum, & non lucratur distributiones. Sic idem Seraph. dec. 462. Gonzal. super Regul. 8. gloss. 6. nu. 267. Garz. de benef. par. 3. cap. 2. nu. 47. cum binis seq. ubi in additione refert, ita decisum fuisse dubium transmissum à S. Congregatione, firmatque quod absens causa suæ litis nunquam potest lucrari distributiones. Quia nihil interest Ecclesiæ, quod hic potius, quàm ille Canonicius habeat pinguiorem præbendam, quandoquidem è Collegio Canonicius res exire non debet, Felin. in cap. ex litteris num. 6. de præb. & ita declaravit sæpissimè S. Congregatio super Episcopis, & Regularibus, nempe pro tēpore litis concernentis principaliter commodum Ecclesiæ, vel Capituli, secus si secundariò, debentur distributiones, ut in Mediolanen. 17. Septembris 1602. in Firmata 14. Junii 1606. in Neritonen. 6. Decembris ejusdem anni, in Papien. 7. Septembris, & in Lancianen. 17. Novembris 1628. Idem censuit per textum in cap. ex parte 13. & cap. un. de Cler. non resid. in 6. ac per Rot. in Burgen. coram Seraphin. 4. Maii 1584. quod pro lite, vel servitio Ecclesiæ licitè quis possit abesse, ac fructus, & distributiones quotidianas percipere, licet in Ecclesia residere jurasset, nec propterea privari possit, ut in Juvenacen. 1. Octobris 1602. & sub 4. Februarii 1603. etiam censuit, Sanctissimo approbante, Canonico absenti pro evidenti suæ Ecclesiæ utilitate deberi distributiones quotidianas, nisi ipsi Canonico esset constitutum salarium, vel nisi adesset consuetudo in illa Ecclesia, quod distributiones huiusmodi Canonico minimè deberentur. Præsertim cum æquè benè possit litem suam prosequi constituendo Procuratorem in Curia, sicuti fuit resolutum in Licien. fructuum 25. Aprilis 1603. coram Card. Pamphilio & dict. dec. 468. num. 2. par. 1. recent. & dec. 1131. num. 1. Seraphin. & dec. 401. num. 3. par. 3. recens.

Verum

4⁵ Verum quoad licentiam obtinendam ab Episcopo, & Capitulo requisitam *ex cap. Relatum, de Cler. non resid.* atque ex Concilio Tridentino *cap. 1. sess. 23. de reform.* dicendum est, solum esse necessariam in Episcopis, & Curatis, non autem Canonicis non exercentibus curam animarum, sed habentibus legitimam absentiae causam de jure permissam, ut ex Barthol. de S. Faust. *de hor. canon. lib. 2. quest. 9. Ricc. in collect. decis. 2437. pab. 6.* & pluribus aliis tradit Barbof. *de Canon. & Dignit. cap. 4. sub num. 26.* Et ideo Doctores tenentes, requiri causam, & licentiam, non debent intelligi de causa, quae reperitur in jure speciatim expressa, sicuti est causa defensionis propriae dignitatis, vel praebendae, vel Ecclesiae per textum *in cap. ex par. 2. de Cler. non resid.* Quia tunc dubitari non potest de causa legitima, tanquam a jure approbata. Unde sic absens dicitur habere licentiam ab ipso jure, ut distinguendo probat Garz. *de benef. postquam paulo ante contrarium dixisse videbatur par. 3. cap. 2. n. 9. & 96.* Praesertim si Canonicus litigaret cum suo Capitulo; quia Capitulum ex propria culpa lucraretur cum iactura Canonici, ut in specie Rota in Salmantina fructuum 2. Junii 1611. coram Remboldo, in quam refert, ac sequitur Add. ad Greg. *dec. 154. nu. 8. in fin.* Quare, ut distributiones quotidianae debeantur Canonico absenti ex justa causa, satis est, quod faciat suas protestationes, saltem si causa non est notoria, secus autem quando est notoria, Rota apud Farinac. *par. 2. tom. 1. dec. 244. num. 1.*

5 Non obstat Monet. *par. 1. quest. 3. num. 3.* Quia loquitur in genere de causa justa. Neque Gratian. *discept. 591. num. 34 & seq.* Quia loquitur, quando Canonicus fuit injuste impeditus quominus resideat, vel dejectus a sua possessione. Neque Seraph. *dec. 662. num. 2.* Nam agit de fructibus, qui sunt longe diversi a distributionibus, quia illos percipit omnis beneficiatus, etiamsi non resideat, distributiones vero quotidianae non dantur, nisi iis, qui statis horis interfunt, ut firmat idem Monet. *par. 2. quest. 2. num. 27. & 39.* Neque Burat. *dec. 694. num. 5.* Quia loquitur de causa necessaria absentiae, nullum vero facit verbum de lite particulari in proprium commodum. Neque Gregor. XV. *dec. 154. num. 8.* Quia nedum non commemorat litem aliquam, sed Rota ibi *num. 2.* tenet expressè contrarium, quod scilicet distributiones non debeantur non interessentibus, nisi concurrente una ex tribus hae causis, nempe infirmitas justa, & rationabilis corporis necessitas, aut evidens utilitas Ecclesiae. Neque tandem Beltram. *in addit. ad d. num. 8.* Nam, ultra justam causam, requirit licentiam Episcopi, & quidem expressam, non suffragante tacito consensu ex pluribus decisionibus ab ipso relatis.

6 Secus vero dicendum est de distributionibus, ut aiunt, massae grossae, quas absens pro defensione jurium sui Canoniciatus, & praebendae, vel ex alia legitima causa lucratur, per Glossam singularem *in d. cap. un. v. receperit, post med. dr. Cler. non resid.* & ibi notant plures ex Canonistis, quos sequitur Monet. *de distribut. par. 1. qu. 3. & seqq.* ac late Gratian. *d. discept. 591. a num. 34. tom. 3.* Seraphin. *d. decis. lib. 2. num. 2.* Burat. *dict. decis. 694. num. etiam 2.* Rot. *decis. 467. num. 1. par. 1. recent.* & declaravit Sac. Congregatio Concilii in una Bononien. 20. Aprilis 1613. *ad dict. cap. 12. sess. 24. de reform.* & antea declaraverat Sacra Congregatio super Episcopis 4. Septembris 1592. per *cap. Postulastis, §. Licet, de praeb.* per haec verba: *Sacra, &c. censuit, absentes justa causa ex quo non dantur distributiones, lucrantur suam partem massae grossae, quae non sunt propriae distributiones, sed dividitur inter capitulares in locum praebendae, demptis tamen punctaturis, quae subrogantur distributionibus.* Etiam si litigaret contra Capitulum suae Ecclesiae, cum speciale sit, posse Canonicum litigare cum suo Capitulo ad consequendum fructus suae praebendae, ut in puncto responderet Rota praesallegata *dec. 467. nu. 1. & seq. vers. secus est in casu nostro,* quo lis erat pro defensione propriae dignitatis. Ac ita ut, neque obstat statutum denegans fructus ei, qui

non praestitit integrum servitium, quique non reperitur praesens illorum divisionibus. Nam intelligi debet cum exceptione legitimi impedimenti juxta intelligentiam juris communis, Rot. *cir. dec. 467. nu. 3.* & Burat. *d. dec. 694. num. 4. & 5.* ac censuit eadem Sac. Congregatio Concilii sub die 27. Martii 1634. in alia Bononienli.

CONSULTATIO XXXVII.

An Regularis, pretendens professionem suam emisisse per vim, & metum, aliamve causam, possit etiam post quinquennium, dare de nullitate suae professionis? &

An professio sit nulla, si non emittatur in Monasterio, in quo Novitiatus peragitur?

AD primum. Videtur posse, si durante toto quinquennio perseveraverit impedimentum cum de jure communi licet, daretur annus ad reclamandum *cap. 2. de Regul.* si tamen Monachus intra annum reclamare non potest, puta, quia semper perduraverit metus, illi non imputatur, ut *in d. cap. 2. notat Glos. fin. & facit textus in cap. constat 1. qu. 1. cum notatis in cap. ad id, de sponsal. & in cap. de illis, de despons. impub.* Ex regulis enim juris, impedito non currit tempus, *cap. imputari,* ubi late Glos. *de reg. jur. in 6.*